АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (двадцать пятая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 апреля 2021 года № 1166

Об информации Правительства
Архангельской области о подготовке
к пожароопасному сезону 2021 года
в Архангельской области

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о подготовке
к пожароопасному сезону 2021 года в Архангельской области принять
к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области в соответствии
с установленными полномочиями:

1) усилить контроль за подготовкой к пожароопасному сезону лиц,
использующих леса, и государственного автономного учреждения
Архангельской области «Единый лесопожарный центр» (далее - Единый
лесопожарный центр), а также за выполнением ежегодных профилактических
противопожарных мероприятий;

2) активизировать проведение разъяснительной работы
по профилактике, предупреждению и тушению лесных пожаров среди
населения, в том числе через средства массовой информации;

3) принять меры по актуализации до 15 мая 2021 года сводного плана
тушения лесных пожаров с учетом положений Федерального закона
от 4 февраля 2021 года № З-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части совершенствования правового регулирования лесных
отношений»;

4) в ходе исполнения областного закона от 21 декабря 2020 года
№ 363-22-03 «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов» в течение 2021 года в рамках государственной программы
Архангельской области «Защита населения и территорий Архангельской
области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

2

и безопасности на водных объектах» предусмотреть выделение бюджетных
средств:

на софинансирование расходов муниципальных образований
Архангельской области на реализацию мероприятий по оборудованию
источников наружного противопожарного водоснабжения (строительство
и ремонт);

на софинансирование расходов муниципальных образований
Архангельской области на реализацию мероприятий по обустройству
минерализованных полос вдоль границ населенных пунктов с лесными
участками;

на финансирование мероприятий по закупке пожарных автомобилей
в количестве 9 единиц для обновления парка пожарной техники;

5) уделить особое внимание вопросам эффективного взаимодействия
и координации действий территориальных подразделений Единого
лесопожарного центра и органов местного самоуправления муниципальных
образований Архангельской области по исполнению практических
мероприятий по созданию и обновлению минерализованных полос;

6) подготовить обращение в Министерство природных ресурсов
и экологии Российской Федерации по вопросу о совершенствовании лесного
законодательства в части регулирования вопроса об обязательном страховании
жизни и здоровья лесных пожарных.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Архангельской
области:

1) обеспечить полную готовность систем противопожарной защиты
населенных пунктов в соответствии с требованиями, установленными
Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»
(далее - Правила противопожарного режима), в том числе по выполнению
во взаимодействии с собственниками объектов необходимого комплекса
противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов, территорий
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, объектов
экономики и инфраструктуры, территорий организаций отдыха детей
и их оздоровления, а также объектов с массовым и круглосуточным
пребыванием людей (туристические базы, дома отдыха, организации отдыха
детей и их оздоровления и иные объекты), обратить особое внимание на ремонт
подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;

2) в процессе подготовки в области защиты населения от чрезвычайных
ситуаций во взаимодействии с территориальными органами министерства
природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области
(далее - министерство) или подведомственными учреждениями министерства,
пожарными частями федеральной противопожарной службы, подразделениями
противопожарной и спасательной службы Архангельской области,
территориальными отделами надзорной деятельности Управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства

3

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Архангельской
области увеличить количество совместных агитационных мероприятий
по профилактике лесных и бытовых пожаров, а также обучению населения
действиям в случае их возникновения;

3) обеспечить своевременное введение особого противопожарного
режима и режима чрезвычайной ситуации вследствие лесных пожаров
на территории соответствующего муниципального образования Архангельской
области, выполнение требований указанных режимов;

4) обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий,
направленных на предотвращение угрозы распространения лесных пожаров
на населенные пункты, объекты экономики и социальной инфраструктуры,
провести комплекс мероприятий по обеспечению населенных пунктов,
непосредственно граничащих с землями лесного фонда, покрытыми лесной
растительностью, пожарными мотопомпами, первичными средствами
пожаротушения (бочки с водой, ведра, лопаты и иные средства) и звуковыми
средствами оповещения людей о пожаре в соответствии с Правилами
противопожарного режима;

5) во взаимодействии с подведомственными министерству
государственными казенными учреждениями Архангельской области, Единым
лесопожарным центром:

для тушения лесных пожаров в режиме чрезвычайной ситуации
в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров, принять меры по созданию
групп из числа местного населения и обучить их навыкам тушения природных
пожаров и соблюдения требований техники безопасности при тушении лесных
пожаров;

в период пожароопасного сезона принять меры, направленные
на ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных
средств, проведение в лесах определенных видов работ в соответствии
с Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них
транспортных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях
обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденным приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 6 сентября 2016 года № 457;

при чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие лесных пожаров,
содействовать срочной мобилизации трудовых ресурсов и технических средств
в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории лесничества,
утвержденным министерством, и доставке указанных трудовых ресурсов
и технических средств к местам тушения лесных пожаров.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель/рбркстногб'
Собрания дейэдатовДлл Е.В. Прокопьева